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Souhrn:

Bakalářská práce na téma „Alkoholismus a těhotenství“ je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán alkoholismus a jeho účinky na matku

i plod. Také se zabývá prevencí, vznikem a léčbou závislosti. V praktické části jsou

zpracovány výsledky z kvantitativního dotazníkového šetření.
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ÚVOD

Alkoholismus je velmi rozšířeným problémem a téměř kaţdý člověk se během

svého ţivota setká s někým, kdo tímto problémem trpí. Alkoholici jsou lidé, kteří ztratili

kontrolu nad svým pitím a opakovaně se opíjejí, i přes situace, které je nutí ke změně jejich

ţivotního stylu. Alkoholismus je popisován jako touha po alkoholu, kterou lidé závislí na

alkoholu nedokáţou potlačit. Důleţité je včasné zahájení léčby a odhodlanost nemocného

pravidla léčby dodrţovat. Velký vliv na výsledky léčby má podpora rodiny. Členové

rodiny by měli pomoci nemocnému s dodrţováním plánu léčby, povídat si s ním o jeho

pocitech a problémech a zařadit ho do nového společenského ţivota bez alkoholu.

Tématem bakalářské práce je alkoholismus v těhotenství. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu porozumění danému problému. Alkoholismus u ţen je velkým problémem,

zejména v období těhotenství. V této době ţena neohroţuje jen svoje zdraví, ale i zdraví

svého nenarozeného dítěte. Problematice alkoholismu u ţen se věnuji ve své práci

a zaměřuji se především na konzumaci alkoholu v graviditě a jejímu dopadu na plod.

Fetální alkoholový syndrom u dětí znatelně zhoršuje kvalitu jejich ţivota, ať uţ jde

o postiţení nervového systému nebo poruchy chování, kvůli kterým se tyto děti špatně

zařazují do kolektivu. Z tohoto důvodu by se měly nastávající matky více zamyslet nad

moţnými riziky souvisejícími s poţíváním alkoholu v graviditě.

Teoretická část obsahuje poznatky o alkoholismu jako takovém, o jeho vzniku,

diagnostice a léčbě. Práce je nejvíce zaměřena na alkoholismus u ţen a alkoholismus

v těhotenství. Rozebrána jsou specifika ţenského alkoholismu a jeho dopad na rodinný

ţivot. Zaměřila jsem se především na fetální alkoholový syndrom, který je v práci

podrobně popsán.

V praktické části prezentuji výsledky z kvantitativního dotazníkového šetření.

Dotazník jsem vytvořila vlastní a je zaměřen na ţeny těhotné a ţeny do 1 roku od porodu.

Ptá se na abusus alkoholu v těhotenství a znalosti ţen z oblasti působení alkoholu na plod

i na jejich zdraví – to jsou hlavní cíle bakalářské práce. Ke kaţdému cíli je předem

stanovený předpoklad, který jsem po vyhodnocení dotazníkového šetření vyvrátila či

potvrdila. Výsledky šetření jsou zpracovány do grafů a následně rozebrány v diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALKOHOL

Alkohol, název je odvozen z arabského al-kahal, nebo také etanol – C2H5OH – je

jednoduchá molekula, vznikající při kvašení cukrů působením kvasinek do koncentrace

14% alkoholu. Vyšší koncentrace dosahujeme destilací. Při nedokonalých kvašeních

vzniká metanol, který je silným nervovým jedem a někdy můţe způsobit i oslepnutí. V

graviditě etanol prochází placentární bariérou a má toxické účinky na plod. Alkohol je

bezbarvá kapalina s ostrou alkoholovou vůní a patří mezi hořlaviny 1. třídy. Nejčastěji je

pouţíván do alkoholických nápojů a tím se řadí mezi nejrozšířenější drogy, které jsou

legální neboli společensky tolerovány. Dále se přidává do čistících prostředků či biopaliv.

Archeologické nálezy svědčí o tom, ţe alkohol je lidstvu znám uţ 7000 let. První

zmínka o alkoholu, přesněji o víně, pochází z 3-4. tisíciletí př. n. l. z Eposu o Gilgamešovi.

Čistý alkohol se objevuje aţ v 11. stol. n. l. v Itálii. Lidé vyuţívali hlavně ty vlastnosti

alkoholu, které se daly vyuţít v lékařství, nebo si jeho konzumací zpříjemnili ţivot.

Antický lékař Hippokrat se ve 4. století př. n. l. ve svých pracech zmiňuje o léčebných

účincích alkoholu. Pouţíval se při úrazech a různých onemocněních jako antiseptikum

a analgetikum. Alkohol se také pouţíval a dodnes pouţívá k náboţenským rituálům.

(Sandorová, 2006, s. 359, Vavřinková, 2006, s. 55)

Alkohol se řadí mezi látky s tlumivým účinkem, ačkoli nabízí široké spektrum

účinků. Je vyhledán hlavně pro své působení na psychiku člověka, kdy zahání špatnou

náladu a úzkost, uklidňuje, tlumí bolest a odstraňuje zábrany. Působí hlavně na centrální

nervový systém, především útlumem jeho činnosti. Nebezpečí předávkování se váţe právě

na útlum center vitálních funkcí. Smrt tedy můţe nastat utlumením dechového centra a tím

zástavou dýchání nebo útlumem obranných reflexů při zvracení, čímţ dochází k aspiraci

zvratků. Při dlouhodobém uţívání alkoholu s poškozením jater, můţe dojít k hypoglykémii

nebo k selhání srdce.

Odbourávání alkoholu probíhá konstantní rychlostí, kterou nelze ovlivnit a je

individuální u kaţdého člověka. Proces odbourávání probíhá ve více orgánech, nejvíce

však v játrech, která jsou vybavena enzymy a zdroji energie, které jsou potřebné

k příslušným reakcím. Etylalkohol se mění pomocí alkoholdehydrogenáz na acetaldehyd

a dále pomocí enzymů oxiduje na acetát. Konečným produktem je kysličník uhličitý

a voda. (Heller, 2011, s. 49-51)
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Česká republika dlouhodobě patří mezi státy s nejvyšší spotřebou alkoholických

nápojů. Pokud přepočítáme všechny alkoholické nápoje na 100%ní alkohol, je průměrná

spotřeba téměř 10 litrů na obyvatele za rok. V konzumaci piva se spotřebou 160 litrů na

obyvatele za rok je dokonce na prvním místě. (Kalina, 2003, s. 151)

2 ALKOHOLISMUS

2.1 Typy závislosti

Jellinkova typologie se skládá z pěti typů alkoholové závislosti:

Typ alfa – závislý nedisciplinovaně pije alkohol. Nevzdá se ho i přes zjevné problémy,

pije, aby odstranil špatnou náladu nebo úzkost. Charakteristické je, ţe tito lidé pijí

o samotě. Alkoholik tohoto typu většinou zůstává ve druhé fázi alkoholismu tzv. varovná

fáze. Postupem času přechází do typu gama.

Typ beta – většinou se na alkoholu nestane závislý, ale dlouhodobé pití se odráţí

hlavně na jeho zdraví. Tito lidé jsou v poţívání alkoholu výrazně ovlivněni společností.

Pijáci tohoto typu, mají často problémy s výţivou a hubnou. (www.zachytka.sk)

Typ gama – v České republice se vyskytuje aţ v 70%. Charakterizuje se preferencí

piva a destilátů. Postupně roste tolerance alkoholu a člověk pije více. Zprvu se opíjí

výjimečně a nikdy nemá abstinenční potíţe. Stavy opilosti střídají období abstinence.

V pozdějších fázích dochází ke ztrátě kontroly nad pitím alkoholických nápojů. Neumí

vypít pouze sklenku, jak alkohol ochutnají, potřebují víc. Někteří prochází obdobím, kdy

i chvíli abstinují.

Typ delta – typický preferencí vína. Takový alkoholik neztrácí kontrolu nad svým

pitím, tím nemá ţádné selhání, které by ho hnalo k abstinenci. Dokáţe si udrţet hladinu

alkoholu v krvi bez známek opilosti. U tohoto typu vzniká silná závislost a člověk

nedokáţe být střízlivý. Pokud nemá přístup k alkoholu, má vţdy abstinenční příznaky.

(Profous, 2011, s. 24-28)

Typ epsilon – tento typ není častý. Je to epizodická konzumace alkoholu. Závislý

několik týdnů i měsíců abstinuje, potom nastane příleţitost se napít a nastává řada dnů

i týdnů, kdy se opíjí. Poté opět nějakou dobu abstinuje. (www.zachytka.sk)
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2.2 Znaky závislosti

Silná touha, pocit nucení uţít alkohol (craving): pacient můţe pociťovat změny


[…]


Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní a informace z něj

poslouţí pouze pro mou bakalářskou práci. Označte vţdy jednu odpověď, pokud není

uvedeno jinak.

1. Pila jste alkohol před otěhotněním?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 3)

2. Jak často jste před těhotenstvím pila alkohol?

a) denně

b) 1x týdně

c) 1-2x měsíčně

d) pouze při zvláštních příleţitostech (1-2x za rok)

3. Jak často jste poţila alkohol v těhotenství?

a) nikdy

b) při zvláštní příleţitosti (oslavy, svatby)

c) jednou měsíčně

d) jednou týdně

e) denně

4. Jaké alkoholické nápoje jste pila?

a) ţádné

b) pivo

c) víno

d) destiláty

5. Pocítila jste během těhotenství touhu napít se alkoholického nápoje?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 7)

6. Při jaké příleţitosti se objevila touha k alkoholu?

a) stres

b) smutek

c) samota

d) při výjimečných příleţitostech (oslavy, svatby)

e) jiný důvod, jaký? …………….

7. Slyšela jste termín fetální alkoholový syndrom?

a) ano

b) ne

8. Jaké příznaky zahrnuje fetální alkoholový syndrom? (moţno více správných

odpovědí)

a) růstová retardace

b) poškození centrální nervové soustavy

c) velká hlava novorozence

d) typické obličejové znaky (úzký horní ret, široký kořen nosu, nízko poloţené

uši)

e) vyšší porodní váha

9. Děti poškozené alkoholem trpí poruchami chování. Co lze do tohoto poškození

zařadit?

a) problémy s verbální komunikací

b) hypoaktivita

c) poruchy pozornosti

d) impulsivní chování

e) dobrá dlouhodobá paměť

10. Odkud znáte informace o moţném poškození plodu alkoholem?

a) porodní asistentka

b) letáky

c) televize

d) internet

e) jiný zdroj (uveďte) ……………

11. Co způsobuje pravidelná konzumace alkoholu? (moţno více správných odpovědí)

a) vyšší krevní tlak

b) jaterní cirhóza

c) vyšší riziko rakoviny slinivky

d) lepší imunita

e) nemá ţádný vliv na psychiku

12. Jaké jsou abstinenční potíţe? (moţno více správných odpovědí)

a) třes

b) zvracení

c) hyperaktivita

d) pocení

e) častý pocit hladu

13. Máte někoho ve vašem okolí, kdo je závislí na alkoholu?

a) ano

b) ne

14. Znáte nějakou instituci zabývající se alkoholovou závislostí?

………………………………

15. Odkud znáte tuto instituci?

a) letáky

b) televize

c) internet

d) porodní asistentka

e) jiný zdroj (uveďte ……………)

Děkuji za Vaši spolupráci.

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 Tab. č. 1 – Kritéria závislosti dle Světové zdravotnické organizace

a) silná touha po poţití alkoholu

b) potíţe v sebeovládání při konzumaci alkoholu – začátek nebo konec pití, mnoţství

c) pokud je alkohol pouţíván ke zmírnění příznaků vyvolených předchozím uţitím nebo

ke zmírnění odvykacího stavu

d) důkaz tolerance k účinku látky – vyţadování vyšších dávek, aby se dosáhlo účinků

vyvolaného dříve menším mnoţstvím látky

e) zanedbávání jiných zájmů ve prospěch alkoholu, zvýšené mnoţství času ke konzumaci

nebo zotavení se z účinků alkoholu

f) pokračování v uţívání i před důkaz škodlivých následků – poškození jater, depresivní

stavy

Zdroj: Nešpor, 2007b, s. 10

Příloha č.3 Tab. č. 2 – Kritéria závislosti dle Americké psychiatrické asociace

a) růst tolerance

b) odvykací příznaky po vysazení alkoholu

c) přijímání látky ve větším mnoţství nebo delší dobu

d) dlouhodobá snaha nebo jeden či více pokusů omezit a ovládat příjem alkoholu

e) trávení velkého mnoţství času uţíváním alkoholu nebo zotavování se z jeho účinků

f) zanechání nebo omezení sociálních, pracovních a rekreačních aktivit kvůli alkoholu

g) pokračování v konzumaci alkoholu navzdory opakujícím se problémům sociálním,

psychologickým nebo tělesným

Zdroj: Nešpor, 2007b, s. 21-22

Příloha č.4 Tab. č. 3 – Otázky pro diagnostický rozhovor

a) druh, mnoţství a frekvenci uţívání alkoholu

b) emoční stavy před a po konzumaci alkoholu

c) zdravotní problémy související s návykovým problémem

d) následky v dalších oblastech ţivota (práce, rodina)

e) otázky na diagnostické znaky závislosti (baţení, zhoršené sebeovládání, …)

f) otázky na předchozí pokusy o léčbu

Zdroj: Nešpor, 2007a, s. 11-12

Příloha č. 5 Tabulka č. 4 – Stupnice IQ

nad 140 Genialita

130 - 139 Vysoký nadprůměr

110 - 129 Nadprůměr

90 - 109 Průměr

70 - 89 Podprůměr

50 - 69 Lehká mentální retardace (debilita)

35 - 49 Středně těţká mentální retardace (imbecilita)

20 - 34 Těţká mentální retardace (idiocie)

pod 20 Hluboká mentální retardace

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Inteligence_a_jej%C3%AD_poruchy

Příloha č. 6 Znaky fetálního alkoholového syndromu

Zdroj:

http://www.alkoholik.cz/zavislost/tehotenstvi_a_alkohol/piti_alkoholu_v_tehotenstvi_a_fet

alni_alkoholicky_syndrom_fas.html