## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kašová Lucie
Autor práce: Morová Michaela
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Alkoholismus a těhotenství
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Spolupráce studentky s vedoucí bakalářské práce nebyla ideální. Studentka v počátku spolupráce konzultovala teoretickou část, která je nyní kvalitně zpracovaná v logickém členění.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníkové metody. Naposledy byly konzultovány cíle a předpoklady. Dále již studentka poslala práci k nahlédnutí těsně před termínem odevzdání. Praktickou část shledávám jako nedostatečnou.

Z metodiky není zřejmé, jak došlo k rozdělení dotazníků ani kolik bylo osloveno respondentů. V kapitole prezentace výsledků si studentka stanovila kritéria, která však nezohledňuje. Není proto možné předpoklady 2 a 3 potvrdit ani vyvrátit. Předpoklad č. 4 opět nelze objektivně zhodnotit. Nepovažuji za dostatečnou znalost instituce, když respondentka odpoví obecně, že alkoholismus řeší protialkoholní léčebny.

V diskusi studentka opět popisuje již uvedené. Výsledky s ničím nesrovnává, nediskutuje. Není zřejmé, zda se předpoklady potvrdily či nikoliv.

V rozporu s tvrzením v závěru se domnívám, že cíle bakalářské práce splněny nebyly.

Otázky vedoucí práce:

- Kolik respondentů jste oslovila, než se vám vrátilo 100 správně a úplně vyplněných dotazníků?
- Jakou metodou jste dotazníky rozdávala a jak jste konkrétně respondenty oslovovala?
- Popište, jak se vám podařilo potvrdit či vyvrátit uvedené předpoklady.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: